Pochi decenni dopo, il riferimento al già citato passo della prima lettera di s. Paolo ai Corinzi figura in uno dei piú importanti testi polemici curiali antifedericiani, l’*Eger cui lenia*, attribuibile, se non allo stesso Innocenzo IV (1243-1254), al suo *entourage*. L’autore se ne serve, ancor piú di Innocenzo III, come chiaro pretesto retorico rivolto a sostenere la *longe maior potestas* dell’*eternum Christi pontificium*, ordinato *sub gratia* nella *fundatissima* sede di Pietro. Al potere giurisdizionale sugli angeli l’autore si riferisce con insistenza anche nella frase precedente, chiedendosi, polemicamente, se la domanda del “Dottore delle genti”, ossia Paolo – “Non sai che giudicheremo gli angeli? Quanto piú gli affari secolari!?” – non significhi “che il potere che gli era stato dato sugli angeli deve essere inteso come esteso anche al temporale”.<sup>75</sup>

<sup>72</sup> *Die Register Innocenz’ III., V 5. Pontifikatsjahr: 1202-1203 Texte*, ed. O. Hageneder, A. Sommerlechner, Chr. Egger, K. Rudolf, Österreichische Akademie der Wissenschaften, Wien 1993, pp. 250-5, spec. p. 255: “Paulus etiam, ut plenitudinem potestatis ecclesiasticae exponeret, ad Corinthios scribens ait: ‘Nescitis quoniam angelos iudicabimus; quanto magis saecularia?’ Porro secularis officium potestatis interdum et in quibusdam per se, nonnunquam autem et in nonnullis per alios exequi consuevit”. Su questa celebre bolla innocenziana v. da ultimo O. Hageneder, “Anmerkungen zur Dekretale *Per venerabilem* Innocenz’ III. (X 4.17.13)”, in M. Thumser *et al.* (hrsg.), *Studien zur Geschichte des Mittelalters. Jürg Petersohn zum 65. Geburtstag*, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Stuttgart 2000, pp. 159-73.

<sup>73</sup> *Die Register Innocenz’ III., V 5. Pontifikatsjahr* (cit. sopra, n. 72), p. 254: “Sunt autem sacerdotes levitici generis fratres nostri, qui nobis iure levitico in executione sacerdotalis officii coadiutores existunt. Is vero super eos sacerdos sive iudex existit, cui Dominus inquit in Petro: ‘Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in celis’; ejus vicarius, qui est sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, constitutus a Deo iudex vivorum et mortuorum”.

<sup>74</sup> *Reg. 8, 21, Das Register Gregors VII.*, p. 550 Caspar: “Cui ergo aperire et claudere ianuas regni çeli data potestas est, de terra iudicare non licet? Absit. Num retinetis, quod ait beatissimus Paulus: ‘Nescitis, quia angelos iudicabimus? quanto magis secularia’”. Cf. J.A. Watt, *The Theory of Papal Monarchy in the Thirteenth Century. The Contribution of the Canonists*, Fordham U.P., London-New York 1965, pp. 26, 38, 57-58.